Se sacramēto

effet. et puer adhuc in ea viueret. **Q**ue ritur. quid faciendū esset quādo apparet aliquid membrum pueri et timet imminere mortis periculū. Respondeo q̄ in tali periculo egressa parte p̄ncipali. s. capite baptisari debet. **H**ec est de alijs partibꝫ: ut de manu vel de pede. q̄ uis nō noceat si ille p̄tes aspgantur baptis malī aqua. q̄ diuina misericordia nō est artāda. Et si postea plenaria nascat tūc sub tali cautela baptiseſt sub hac forma. Nō cere baptisabo si es baptisatus. sed si nō es baptisatus: tūc ego baptiso te in noīe patris et filij et spūſ sancti. **S**cindū q̄ materia baptisini est aqua pura naturalis. **U**nū baptisimus nō pot fieri in vino. nec in ceruisia. neq; in vrina. neq; in aliquo alio liquore. **S**z forma verborū baptisimi est hec. Ego te baptiso in noīe patris et filij et spūſ sancti. vt patr̄ extra de baptismo. ca. p̄mo. et sine his verbis nō pot fieri baptisimus. Scindū q̄ ille vetule q̄ pueros baptisant in articulo mortis sic dicētes. **H**oſt du leben soſig dyr das eyn bat. solt du aber dan sterban soſig es eyn douſſ: in noīe p̄ris et filij et spūſ sancti. Tales mulieres cuſ talibꝫ verbis nō baptisant. Querit qui possint baptisare. Respondeo q̄ debit minister baptisimi fīm omnes theologos est sacerdos. **S**in necessitate q̄libꝫ potest baptisare. siue vir siue mulier fidelis siue infidelis: dummodo habeat interdōcē baptisandi et seruat formā ecclesie. **S** tamē clericus nō debet baptisare p̄ſente p̄ſb ytero. neq; laicus p̄ntē clericō. neq; mulier p̄ntē viro. vt p̄z dist. iiii. c. mulier Querit. utrū baptism⁹ debeat p̄ aliquid tempus differri. Respondeo fīm beatuz Tho. Magis est laudabile q̄ puer q̄ citius potest fieri baptiseſt. Primo quia interim mori posset et damnaret. Secundo. quia demones nō habent tantā potestatem in baptisatis sicut in nō baptisatis. neq; quātum ad nocūmetā spūlia. neq; ad corporalia. **Q**uis est effectus baptismi. Respondeo q̄ baptisimus habet multiplices effectus de quibus aliquos hic dicam. Primus est q̄ baptisimus fīm Bonaventurā sup. iiii. dist. iiii. dignus suscipientibꝫ delet omnē culpam originalem mortalem et veniale et restituit p̄mariaz innocentiam quo ad animā. Hoc probat. quia si sic moreret statim ad celum euolaret. sed hoc nō sit nisi omni culpa deleta. iiii. r̄c. **S**econdus effectus. q̄ ignem infernalē et etiā purgatorij extinguit quātum ad ipsum baptisatum. vt de cetero ignis infernalis vel purgatorius nō possit in eū agere nisi ipse post modum peccādo reaccenderet eū contra se. **U**nū admirāda est fatuitas illoꝫ qui post baptisimū peccat cum voluntarie ignem in p̄rium subiectum reaccendunt. **T**ertius effectus q̄ baptisimus delet omnē satisfactionem pro peccatis quam homo in p̄senti deberet pro peccatis suis explorere: vt patet. quia si aliq̄s infidelis indeus vel paganus mille annos vivisset. et omni die mille peccata mortalia comisisset si p̄terit et fidem suscepereit. et sic cū deuotōe baptisatus fuerit: tūcnulla penitētia satisfactoria sibi imponēda est. p̄ omnibus peccatis suis. q̄ baptisim⁹ tollit omnē satisfactionem. Et si talis sic post baptisimū moreret statim ad celum euolaret. **Q**uartus effectus est q̄ formitē mitigat. q̄ in baptismo datur hoī gra ad suppressiōnē formitē peccati. **S** diceret q̄s. quare baptim⁹ nō delet omnē formitem peccati sicut delet peccati tū originale de quo formes procedit. **N**on deo q̄ p̄pter fragilitatis p̄rie cognitōes et p̄pter nrāz humilitatē. Job. vi. Que em fortitudo mea ut sustineā. Et ut iniuocemus diuinum auxiliū et dei miseris cordiā ut p̄seruet nos a malis. ps. Di serere mei dñe qm̄ infirm⁹ sum. Itē p̄pter exercitatiōem. s. vt resistamus viciis et cōcupiscētis carnalibus et sic habeamus materiam exercēdi virtutes et merēdi gloriā. **U**nū Greg⁹. Temptatio cui

Baptismi xviii

non consentit nō est peccatum: h̄ est māteria exercende virtutis. Ambro. sup lucā Nemo poterit coronari: nisi vicerit. ne mo aut p̄t vincere nisi an certauerit. Unde debemus viriliter pugnare cōtra carnez nostrā. et contra cayicia ad q̄ naturalitē inclinati sum: siue sit ira siue inuidia: siue luxuria. Unde Bern Quoties restiteris: totiens coronaberis. Et tū mul tas coronas mereamur tūc fomes peccati in nobis manet: et non delef extoto i bap̄tismo q̄uis mitigeat. Quint⁹ effect⁹ ē a potestate diaboli liberatio. q̄r baptizatus ex toto a potestate diaboli eripit ut de cetero non possit diabolus in euz nisi p̄ sensum peccati se ei subiiciat. Unde Bern. in quodā simone. Potest iniūcūs excitare temptatois motū. h̄ in te est sivolueris dare seu negare p̄ sensum. ergo diabolus est sicut canis ligatus qui p̄t erga hominem latrare h̄ non p̄t eū ledere nisi velit ad eū accedē. Unde Aug⁹. sup ps. Diabolus plenq̄ vult nocere: h̄ nō potest: quia potestas eius est sub p̄tate dei Nam si tm̄ posset nocere diabolus q̄ntuſ veller: alijs instoꝝ nō remaneret. Ambrosi⁹ sup lucā. Diabolus nocere nō posse cognoscas. Sext⁹ effectus est: q̄ hoīem efficit templū dei. Qd signatum est in hoc q̄ sp̄sanctus descendit in speie columbe sup christū baptizatum. unde tota trinitas mansionē habet in baptizato. Ioh. i4. Ad eū veniem⁹ et māsionē apud eū faciemus. Ergo male faciunt qui post baptismū scienter mortaliiter peccat. Expellit eī patres et filii et sp̄sanctum. et diabolus introducit qui expulsus antea fuit per baptismū qui nihil habet eis dare: nisi eternū sup plūcium: et eterna mala. Septim⁹ effectus est q̄ characterem imprimit q̄ est indelibilis. quo charactere christiani baptizati a n̄ christiani in dīe iudicij discerentur. et bonis cedat ad magnum honorem malis autem ad malam confusione. Quia character ostendit: q̄ ipsi ser uituti christi se subdiderūt. et in baptismo diabolo et eius pompis renūciantur. Opera eī corum mala associata characteri ostendit q̄ infidelibus deterrores et abominabiores facti sunt ppter iniusticias suas. Unde Aug⁹. Quanto gradus altior tanto casus declinior. Sed quia christiani per signum characteris sunt sup omnes infideles exaltati. ergo eorū casus erit eorum maior cōfusio. Octauus effectus est. q̄ filiū dei efficit. ad quod signādum sup christum baptisatum audita est vox illa. hic est filius meus dilectus. Ex quo elicitur q̄ quāta diligēcia nutriendi sunt tales filii summi regis. q̄r si cum omni diligēcia nutritur filiū comitum vel regum terre noꝝ. cum quāta diligēcia nutritus est puulus quem cōstat esse filium dei. De illis q̄ sunt in adulta etate nescitur utrū sint filii dei vel filii diaboli. Ecclesiā. ix. Nescit homo an amore vel odio dign⁹ sit. Sed de puulo q̄ est baptisatus quē nō dum est in etate q̄ possit peccare: constat q̄ est filius dei. Unde multū peccāt mulieres et matres q̄ male tractant suis pūcos maledicēdo ip̄is. quod nullo modo licet. Sed reuerenter tractādi sūt ppter reuerentiam dei qui eos inhabitat. Nonus effectus est celi aptio. Et in hoc ostendit magna virtus baptismi qui cum in terra exhibeat: in celo tamē opatur. Id designādum hūc effectum baptismi voluit dñs celum aperiri cū baptisaret a Johāne baptista in iordanē. vt in hoc ostendere q̄ q̄cito baptisatus in innocētia baptismali decedat euolat inueniēs sibi celū sp̄ apertū: cum an baptismū homini adulto infernū fuit aptus. et puerō pūo lymbus. Ex quo patet quāta sit fatuitas mulierū que inconsolabilē dolent de morte puerōꝝ suorum q̄ post baptismū decedunt a n̄q̄s baptismalē innocentia p̄diderūt. Valde factum est eas dolere de hoc q̄ filiū eorum trāscēunt a societate hominū ad societā

De sacramento

tem angelorum. a valle lachrymarum ad gloriam. de exilio ad patriam. Filiis enim videlicet iniudicare desiderantes eos potius esse in hoc exilio quam in celo. Baudere deberent potius quam filii sui de facili tantum gloriam accipiunt propter meritum passionis Christi. ex quo baptismus huius suum effectum. sicut et alia sacramenta. et soli dolentes non possent nisi propter culpam parentum filii decessissent.

C Pueri quoniam moriuntur propter culpam parentum

Arctes possunt demereris in sex

D casibus que pueri eorum moriuntur.

Primo quoniam numis corde intimo diligunt pueros. et maiorem complacitatem et amorem ad eos habent quam ad deum. tunc dominus quoniam ex sua bonitate subtrahit eis pueros. ut cor eorum ad deum erigatur et eum diligatur. Unde Augustinus. Hoc ab hoie colitur quod prius ceteris diligitur. Ergo si pueros super deum diligunt eos deus suum deum faciunt. Et huius extratio quod illi pueri qui sunt multum infabiles et prudenter citius moriuntur. Quia gentes cum nimio affectu eos diligunt et cum nimia sollicitudine secundum cursum mundi nutritur. Secundo cum quod in honorat suos proprios pueros: tunc quoniam puniri in suis propriis filiis. Unde legis in cesario quod quodammodo in honora rauit suos gentes. et oportet filii ei in breui defuncti sunt. Tertio si res iniustas habent. tunc dominus ex sua bonitate tales pueros morti permittit. ne ipsi pueri cum iniustis rebus una cum gentibus damnarentur: hoc quod supra. s. A. Quarto propter malum exemplum pentium: quod puer talis fuisse forte imitat virtutem puerorum pentium suorum. et sic etiam puerus et manus effectus. si superuxisset. Quinto ostegit quoniam propter hoc quod propria misericordia non vult per se latere suum proximum filium. sicut diuites mulieres qui prouuerunt huius matrictices: tunc quoniam lacipius nutricis non est. quoniam ipsi pueri sicut lacmatris de quo nutritus est in verro et assuetus: sic quoniam pueri moriuntur qui quoniamque superuxissent si propria mater eos lacasset. hoc probat per hoc: quod qui sumit aliquem cibum quem ante non sumpsit: non ita copetit sive naturae sicut cibus

assuetus: ita etiam de pueris. Sciendo tamen quod quando aliquid mater per se non potest lectare puerum suum: tunc querenda est natura triplex et tuosa. quod puer inclinatur secundum naturam suam que eum lactauit. Sexto contingit quoniam ex negligencia parentum sicut parientes qui pueros non custodiunt sed eos quoniamque ad aquam vel ad ignem ex negligencia sua cadere permitunt. Tertio etiam qui pueros secundum collocaunt ad lectum et eos in somno dormiendo suffocant quod oino cauedum est. Et si in aliquo istorum sex iam predictorum parientes rei existunt: tunc dolere deberent de morte puerorum suorum.

C De signis que sunt ante et post baptismum

E

Ignis ante baptismum quartus est. et post baptismum tria sunt. Queritur quid ista significetur. Rudeo. quod prima exsuffratio et insuffratio signat spiritus maligni expulsionem. et boni introductiorem. Ergo sacerdos dicit. Exi maligne spiritus. Secundo salis immissio vel limitio signat gratiam et sapientiam et peccatorum putredinem perseverantem. Unde gratia datur homini in baptismo. si vult ut illa gratia tunc potest cum adiutorio dei. et mediante illa gratia vivere absque omni peccato mortali usque ad mortem. Et de hoc quere supra. xij. **D** Tertio saltuum tractus ad aures et nares sensuum signat spiritualium operacionem ad audiendum et intelligentem ea que sunt salutis. Quarto unctio olei in pectore signat amorem dei quem debet gerere in cordes suo. Et inter scapulas signat deuotam subiectiorem preceptorum dei et ecclesie. scilicet ad obediendum deo et prelatis ecclesie. Unde Bernardus. Quicquid vice dei principit homo quod non sit certum disperdere deo: hoc omnino non est accipientium quasi principiat deus. Unde Lucas. xx. Qui vos audierit me audit. et qui vos spernit me spernit. **F** Tria vero alia sunt post baptismum. Primo crismatio in vertice quod signat Christi gratiam in mente impressam. Secundo ipso

sitio cerei ad manū signat fidē et amoris claritatem. Tertio vestis cādida signat innocentie restituōem. ¶ Notādū q̄ pueri qui sine baptismo deceđūt ad lymbū puerorū descendūt. vbi est pena damni et nō sensus. quia nec esurūt neq; sitiūt nec habēt frigus nec calorū. simprū nullam penam sensibilē sustinent. solummodo q̄ sint pueri visione dei. z hec est pena damni. ¶ Querit vt pueri iudeorū siles sint pueri christianoꝝ sine baptismo deceđētū. Rūdeo q̄ sic. q̄ habēt eq̄lem culpaz. s. peccatū originale. z nullum actuale nec christianoꝝ nec iudeoꝝ pueri. ergo habēt eq̄lem penā sc̄z penā damni. Sz q̄n infidelis ad ānos disceperūt puererit. si tunc nō suscep̄t fidei principiū factō peccat mortaliter nō suscip̄t fidei. Et nullā excusatōem p̄t habere infidelis. q̄z fides xp̄iana pdicata ē p̄ yniuersum mūndum. Unū xp̄s dixit discipulis suis Marci. xvi. Euntes in orbem yniuersum pdicate euāgeliū oī creature. ps. In oīm terram exiuit sonus eorumz. Et qnīcūq; morit talis infidelis: tūc immediate ad infernū descendit. Unū Marci. xvi. Qui crediderit z baptizatus fuerit saluus erit. q̄ vero nō crediderit dānabit. Insup̄ quotienscūq; i fidelis: siue paganus siue iudeus ysum rōnis habēs sc̄ter facit p̄tra aliqđ preceptoꝝ dei: rotiēs peccat mortaliter. z ignorātia nō excusat talez. Unū Aug⁹. de grā z li. ar. Iō diuina p̄cepta data sunt ut excusatō de ignorātia nō habeat.